) « Adjectionem accepit caro, quasi sumpta nine, suscepta de Virgine : sed quasi Deus ad- rem ipsam operatus est; qui virtute propria exit, ut esset suæ resurrectionis operator. » s.

) S. August. autem egregie hunc locum il- PATROL., CLXIV,

eum occidere voluissent, et quid invenerunt? « Vana locutum est cor eorum; » vana quidem, quia et ip- sum occidere, et ejus nomen penitus delere cogita- bant. Unde « congregaverunt iniquitatem sibi, » quia iniquitas illorum in capita eorum conversa est. « Et ingrediebantur foras, et loquebantur. » Sic, inquit, instructi, totoque malorum consilio cognito, ingrediebantur foras, et ceteri, qui ejusdem proditio- nis et iniquitatis participes erant, et quæ intus cognoverant loquebantur. Et illi quid faciebant? Si- mul in unum susurrabant. Satis hic manifeste ostendit, quam concordēs omnes fuerint in nece Salva- toris; unde et subditur : « Omnes inimici mei adver- sum me cogitabant mala mihi. » Nullus erat qui contradiceret, omnibus placebat, una voluntas erat omnium, ut salus mundi occideretur. Hoc igitur ordine Salvator noster captus, ligatus, flagellatus, judicatus, damnatus, spinis coronatus, ad crucis patibulum ductus est. « Verbum iniquum man- » daverunt adversum me. » Verbum iniquum illud fuit, quo omnes una et consona voce crucifige clamaverunt.

« Sed nunquid qui dormit, non adjiciet, ut resur- » gat? » Hoc est enim quod alibi ait (536) : « Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi (Psal. iii, 6). » Mors Christi dormitio fuit : dormivit quantum voluit, surrexit quando voluit; qui si noluiisset, nunquam obdormisset (537). « Etenim homo pacis meæ, » in quo sperabam, qui edebat panes meos, amplia- » vit adversum me supplantationem. » Væ tibi, Judas, contra quem ista dicuntur, qui Dominum et Magi- strum pacis osculo tradidisti, qui de te bonam spem prius habebat, et te sicut alios diligebat, suis panibus et spiritualibus et corporalibus nutriebat, et per te quoque baptizabat et miracula faciebat. Tu miser ampliasti adversum eum supplantationem; tu sponte tua te obtulisti ad traditionem; tu dixisti : « Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam (Matth. xxvi, 15)? » cum nemo ad tradendum nisi diabolus, et avaritia tua te sollicitaret.

« Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita » » me, et retribuam illis. » Hæc oratio Christi humanitatis intus fuit, in corde fuit, in sola volun- tate fuit, cui ad precandum verba necessaria non erant, qui secundum voluntatem suam omnia habebat. Propter nos igitur hæc scripta sunt; quæ si scripta non fuissent, ad nostram notitiam non per- venissent. Valde autem necessarium fuit, ut hæc, et alia multa, et his similia a prophetis prædice- rentur, ut cum facta et adimpleta essent, facilius crederentur, et Judæi, et hæretici inde vincerentur. Credant Judæi, vel ex hoc Christi resurrectionem,

lustrat : « Ut, inquit, quid dormivit? Quia Adam forma erat futuri : et Adam dormivit, quando de latere ejus Eva facta est. Adam in figura Christi, Eva in figura Ecclesiæ; unde est appellata mater vivorum. Quando fabricata est Eva? Dum dormiret Adam. Quando de latere Christi sacramenta Eccle- siæ profluxerunt? Cum dormiret in cruce. »

quod vident se jam suscepisse suam retributionem. A  
 « In hoc cognovi quoniam voluisti me, quia non  
 » gaudebit inimicus meus super me. » Quid est, in  
 hoc cognovi, nisi in hoc eos qui hæc lecturi et au-  
 ditori sunt, cognoscere feci? Tale est autem et il-  
 lud quod dicitur Abrahæ: « Nunc cognovi, quod  
 timeas Deum (*Genes. xxii, 12*). » Iste autem inimi-  
 cus, vel diabolus, vel Judæorum populus intelligitur,  
 qui de Christi morte gaudere non potuerant, quia  
 eam, quam habebant, vitritutem et potestatem, ambo  
 amiserunt.

« Propter innocentiam autem meam suscepi-  
 » sti me, et confirmasti me in conspectu tuo in  
 » æternum. » Magna est virtus innocentie, quam  
 ipse Dominus tantum commendat, ut ipsam suam  
 humanitatem per innocentiam Deo placuisse ostendat. B  
 Talis enim illa humanitas facta est, in qua  
 nullum locum habere potuisset macula peccati. Si  
 enim talis non fuisset, cur præ cæteris Deo placuis-  
 set? His igitur verbis nos quoque ad innocentiam  
 Dominus provocat, et illis aliis, quibus in Evange-  
 lio discipulis ait: « Nisi conversi fueritis, et effici-  
 mini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælo-  
 rum (*Matth. xviii, 3*). »

« Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo, et  
 » usque in sæculum: fiat, fiat. » Dignum fuit ut Sal-  
 vator noster Deus benediceret propter suæ humani-  
 tatis resurrectionem, et in cælis susceptionem, et  
 ad Patris dexteram confirmationem. Israel autem,  
 qui *vir videns* interpretatur (538), non Judæos  
 sed Christianos significat, quoniam illi excæcati,  
 isti vero ad videndum et cognoscendum illuminati  
 sunt. Unde et Dominus ait: « In iudicium ego veni  
 in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui  
 vident cæci fiant (*Joan. ix, 39*). »

#### PSALMUS XLI.

IN FINEM INTELLECTUS FILIIS CORE (539).

Core *Calvarie* interpretatur. In Calvarie autem  
 loco Dominus noster crucifixus est: ibique Eccle-  
 siam sibi genuit et redemit. Hujus igitur psalmi  
 intelligentia filiis Core attribuitur (540); in est po-  
 pulo Christiano, qui in hoc psalmo dicit: « Quoniam  
 ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad  
 domum Dei. »

« Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum: ita  
 » desiderat anima mea ad te, Deus. » Desiderant  
 cervi ad fontes aquarum, sed non semper. Quando  
 enim suo more serpentes devorant, et crassantis in  
 se veneni æstuationem nimiam patiuntur, tunc ad  
 fontes aquarum venire desiderant; ut aquæ refrige-

(538) *Vir videns* Israel juxta Hebræos, et littera-  
 rum fidem, teste S. Hieronymo in cap. xliv Isaie, ex-  
 ponitur *rectus Dei*: quam interpretationem ipse S. do-  
 ctor etiam in cap. ii Malach. præfert ei juxta quam,  
 secundum aliquos *Israel*, idem valet quod *vir videns*  
*Deum*. Præterea alii interpretantur *dominans*, vel  
*prævalens Deo*, id est angelo luctanti cum patriarcha  
 Jacob: atque hæc sententia facile non est rejicien-  
 da, cum divinæ Scripturæ, (*Gen. xxxii, 28*), inni-

rio sitim, caloremque extinguant. Venenum  
 animæ est omne vitium et peccatum. His  
 carere non valemus, nisi ad Deum accedamus,  
 ipsum confugiamus, et ejus aquas bibamus, de  
 bus Dominus ait: « Qui biberit ex aqua quar  
 dabo ei, non sitiet unquam (*Joan. ix, 14*). »

« Sitivit anima mea ad Deum vivum. » Ha-  
 tim patiebatur ille qui dicebat: « Cupio disso-  
 esse cum Christo (*Philip. i, 23*). » Similiter  
 et Isaias, qui ait: « Utinam dirumperes cæli  
 descenderes (*Isa. lxiv, 1*). » Hanc et multi  
 quibus hæc vita oneri erat, et ad illam totis  
 anhelabant. « Sitivit anima mea ad Deum vivi-  
 et sitiendo dixit: « Quando veniam, et app-  
 » ante faciem Dei? » Merito Deus vivens d  
 Dominus, quoniam in ipso est omnis vita, et in  
 vivunt omnia, et sine quo nihil vivere potest.

« Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes dies ac n-  
 » dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tu-  
 Solebant pagani insultando dicere Christianis  
 est Deus vester? Exurgat nunc si potest, et ac-  
 vos; et si Deus est, liberet vos de manibus n-  
 Sic et Nabuchodonosor tribus illis pueris dic-  
 « Et quis est Deus qui eripiat vos de manibus m-  
 (*Dan. iii, 15*). Cui illi sapientissime respon-  
 dixerunt: « Potens est Deus, si vult, de ma-  
 tuis nos liberare; quod si noluerit, scias (541)  
 deos tuos non colimus, et statuam auream  
 erexisti non adoramus (*ibid., 18*). » Sed quid  
 C bant sancti, quando eis talia dicebantur? Fleb-  
 orabant, et ipsis suis lacrymis pascebantur.  
 Non est omnium hujus talis refectionis decla-  
 perfectorum est quibus sola Dei contemplatio p-

« Hæc recordatus sum, et effudi in me an-  
 » meam. » Cum mihi, inquit, ab infidelibus  
 dicerentur, recordatus sum « quoniam ingred-  
 locum tabernaculi admirabilis, et perveniam  
 ad domum Dei; » et tunc quidem videbo  
 meum Salvatorem meum, de quo isti mihi  
 dicunt: « Ubi est Deus tuus? » Videbunt na-  
 sancti, cum ad illam beatitudinem perveneri-  
 corporeis oculis Christi humanitatem, et spiri-  
 bus oculis ejus divinitatem; ut uterque visus  
 D sit, et non maneat otiosus. Unde et Joannes ap-  
 lus de Domino ait: « Scimus quoniam cum  
 ruerit, similes ei erimus, quia videbimus eum  
 uti est (*Joan. iii, 2*). » Hæc, inquit, recor-  
 sum, et effudi in me animam meam, et qua-  
 gientem retinui et ad pristini vigoris fortitud-  
 revocavi.

tatur.

(539) Præclare disserit S. Aug. de tituli  
 expositione, in quam convenit S. Bruno; at  
 ctore multo brevior.

(540) Nimirum levitis cantoribus de pro-  
 Core, de quo in libro I Paralipomenon pluri-  
 alibi mentio occurrit.

(541) Vulgata legit: *notum sit tibi, rex.*

« In voce exsultationis et confessionis sonus epulantis. » Ingre-  
diar, inquit, in locum tabernaculi admirabilis. Sed quomodo ingrediar? « In voce exsultationis et confessionis. » Docet nos Propheta cum quanto gaudio et lætitia sanctorum animæ in illa beatitudine suscipiantur. Unde et subditur: « sonus epulantis » Illa, inquit, vox exsultationis et confessionis sic erit, ut sonus epulantis, nihilo indigentis, plaudentis, et gaudentis, et deliciis ineffabilibus se reficientis. Non potuit invenire aptiorem similitudinem, qua suæ receptionis dulcedinem et jucunditatem ostenderet.

« Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam confitebor illi. » In eo quod seipsum hortatur et consolatur, [magnum B] suis auditoribus præstat exemplum, qualiter se habere debeant, quando magnis iniquorum opprobriis et injuriis fatigantur. « Quare tristis es, anima mea? » Sustine patienter, et non conturberis, quoniam hæc omnia cito transibunt; sed potius spera in Deo, qui nunquam deserit sperantes in se: sæviant adversarii quantum velint, minentur et inferant mortem, et supplicia quæ velint, quoniam ego confitebor illi et nunquam timore mortis negabo Deum meum. Dicunt illi: « Ubi est Deus tuus? » Dico ego quia præsto est, et statim exeuntem animam meam (542) ad se suscipiet. Nunc autem ad ipsum Dominum convertitur, sibi que loquitur, et eas, quas in se ipso fluctuationes patitur, confitetur. O « salutare vultus mei, et Deus meus, ad me ipsum » anima mea conturbata est; propterea, » ut eam consoleris, « memor ero tui, Domine, de terra Jordanis et Hermonis a monte modico. » Salvatorem vultus sui eum esse dicit, quia vultum et imaginem Dei ad quam facti sumus, nemo est qui retinere valeat, nisi ipse eam custodiat et salvet. Unde et ipsam animam suam, in qua præcipue Dei similitudo et imago exprimitur, conturbatam et a sua pulchritudine deformatam esse fatetur. Perdit enim homo vultum et imaginem Dei, quando aliquo peccato separatur a Deo, atque ejus vultum et imaginem suscipit, cui se peccando conjungit. Tale est igitur ac si dicat: Conserva in me, Domine, imaginem tuam, quam mei tuique inimici auferre conantur. Quid significat terra Jordanis et Hermonis, ipse exponit dum dicit: « A monte modico. » Terra enim Jordanis plana est. Hermon quoque, sicut hic dicitur, mons modicus est. Per terram igitur Jordanis et Hermonis humiles et mansuetos intelligimus. In tali igitur terra et in tali monte est qui hic loquitur sedens, et habitans in humilitate et mansuetudine Deo se servire promittit. Tales enim diligit Deus, de quo scriptum est: quia deponit potentes de sede, et exaltat humiles (Luc. 1, 52).

« Abyssum abyssum invocat in voce cataractarum

(542) Cod. Ghis., de corpore.

(543) Ita cod. Vatic. quemadmodum adnotavit card. Thomassius, et apud S. August. In Vulgata habetur: *Et nocte canticum ejus.*

» tuarum. Omnia excelsa tua, et fluctus tui super me transierunt. » Ecclesia loquitur in persona martyrum, et tale est ac si dicat: Omnia excelsa sapientiæ et scientiæ tuæ super me transierunt, quoniam abyssus invocat abyssum in voce cataractarum tuarum. Hæc est igitur causa, quod neque tormentis, neque ipsa morte ab amore Dei separari potest, quoniam utriusque Testamenti doctrina, quæ sibi per apostolos nuntiata est, et eam confirmat atque corroborat; abyssum enim vocat utrumque Testamentum propter sapientiæ et scientiæ profunditatem. Dei vero cataractæ, sive fenestræ, apostoli sunt, a quibus tota domus totaque Ecclesia illuminatur. In voce itaque cataractarum Dei abyssus invocat abyssum, quia voce et prædicatione apostolorum utrumque sibi respondet et concordat Testamentum.

« In die mandavit Dominus misericordiam suam, » et nocte declarabit (543). » Non absconditur quod in die fit, neque quod in nocte sine lumine declaratur. Mandavit igitur Dominus in die misericordiam suam, quia cunctis gentibus eam revelavit; dum « proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). » Declaravit autem et manifestam fecit eandem suam misericordiam in nocte, et quotidie declarat et manifestat, dum de magnis periculis et tribulationibus fideles suos liberat et eripit. Tanti ergo beneficii memor vir sanctus dicit animæ suæ: « Spera in Deo, quoniam confitebor illi. »

« Apud me oratio (544) vitæ meæ, dicam Deo. » Susceptor meus es. » Apud me, inquit, et in corde meo est oratio, quam dicere volo Deo vitæ meæ. Deus vitæ meæ ille est, qui nobis vitam dedit et datam custodit, qui inspiravit in faciem primi hominis et dedit ei spiraculum vitæ. Sed quæ est illa oratio? Sequitur: « Dicam Deo: Susceptor meus es, » quare mei oblitus es, et quare me repulisti, et » quare tristis incedo, dum affligit me inimicus? Dum » confringuntur ossa mea, exprobraverunt me qui » tribulant me, dum dicitur mihi per singulos dies: » Ubi est Deus tuus? » Huc usque illa oratio extenditur, quam apud se habere, et Deo se dicere promisit. In principio orationis hujus benevolentiam captat et susceptorem suum Deum esse dicit. Susceptor noster non sine causa dicitur Deus, qui nos suscipit nascentes, suscipit ad Ecclesiam et ad fidem venientes, suscipit ad se per pœnitentiam revertentes, suscipit de hac vita exeuntes, et tandem in promissam patriam redeuntes. « Quare mei oblitus es, et quare me repulisti? » Contraria his quæ modo dicta sunt, dicere videtur. Si enim suscepit, quomodo oblitus est vel quomodo repulit? Ipsam audiamus. Et « quare, » inquit, si me non repulit, « tristis incedo, dum affligit me inimicus? » Si me, inquit, non repulisset, in afflictioni-

(544) Id. cod., Deo; ita cum Vulgata versione alii quoque codices Psalterium juxta Italiam præferentes.

bus meis gavisa fuisset et patienter cuncta sustinuissem. Multos sanctorum legimus, qui inter ipsa sua tormenta gaudebant et majora sibi inferri desiderabant. Dolet igitur mater Ecclesia pro illis, qui ad hanc tantam perfectionem pertingere non meruerunt. Sequitur de eadem oratione: « Et quare tristis incedo, dum confringuntur omnia ossa mea? » Non dolet de omnibus, quia contracta sunt, sed hoc potius dolet, quia tristis erat, cum frangerentur. Per hanc igitur ossium confractionem, quæ utique gravissima afflictio est, alias omnes sanctorum passiones intelligamus, quas quamvis sancti cum dolore sustinebant, se tamen pro Christi nomine sustinuisse gaudebant. Sequitur adhuc: « Et quare tristis incedo, quia exprobraverunt me qui tribulant me, dum ab eis dicitur mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus? » Docet nos ut illatas nobis injurias in corde non habeamus, sed quidquid pro Christi fide sustinuissemus, nos sustinuisse gaudeamus. Unde et subditur:

« Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? » Cesset, inquit, omnis tristitia: cuncta cum gaudio perferamus, quia « non sunt condignæ passiones hujus vitæ ad futuram gloriæ, quæ revelabitur in nobis (Rom. VIII, 18). » — « Spera in Deo, quoniam confitebor illi: salutare vultus mei, et Deus meus. » Spera, inquit, in Deo, dicit sibi ipsi et animæ suæ, et quia ea quæ egimus minus perfecte egimus, doleamus; spem tamen bonam in hoc habeamus, quia semper confitebimur illi, et « neque mors, neque vita poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (ibid., 39), » qui est Salutare vultus nostri et Deus noster.

## PSALMUS XLII.

IM FINEM PSALMUS DAVID.

Quid significet *in finem* et *psalmus David*, sæpe jam diximus.

« Judica me, Deus, et discerne causam meam. » Vox alicujus fidelis est, Dei adjutorium implorantis. « Judica, inquit, me, Deus; » hoc autem exponit, « et discerne causam meam. » Non videtur hic aliud iudicium querere, nisi ut inter se et adversarios suos causa discernatur. Scit enim quia nihil contra eos fecit, ut sic eum affligere debuissent. Unde qui iustitiam se habere confidit, ut causa sua discernatur exorat. Hoc autem etiam nunc multoties fieri videmus, ut ab ipsis qui Christiani esse putantur, viri catholici tantas injurias patientur, ut contra eos Dei adjutorium implorent, et cum pro eis orare debuissent, adversus eos orare cogantur. Sic enim ipse Dominus ait: « Orate prosequentibus, et calumniantibus vos (Matth. III, 44). » Sequitur: « De gente non sancta, ab homine iniquo et doloso eripe me. » Et iste quidem non contra nos, sed pro se tantum orare videtur, sibi que hoc solum sufficere ostendit, si ipse solummodo liberetur, etiam si de illis vindicta non capiatur. « Quia tu es Deus meus, et fortitudo mea. » Tu, inquit, eripe me, qui solus

es Deus et fortitudo mea, quia alia arma mihi non sunt, et alium adiutorem non habeo, et ideo si me reliqueris, nemo erit qui me subveniat. Sed « quare me repulisti? » Et quasi diceret: Non te repulsi, subdidit, dicens: « Quare ergo tristis incedo dum affligit me inimicus? » In hoc enim sancti se esse repulsos et gratiam Dei amisisse timent, quod plenam patientiam in suis injuriis non habuerunt, et contristati se vindicari optaverunt. Unde et subditur:

« Emitte lucem tuam, et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. » Ut tale aliquid, quasi dicat, ulterius non contingat, et de iniuriis meis me vindicare non cupiam; et pro injuriis mihi illatis contristatus non incedam, emitte mihi lucem tuam (545). Quia enim eam quam debuit patientiam non habuit, et lucem et veritatem se amisisse pertimescit, Sic sibi ad invicem lex et veritas conjunctæ sunt, ut sine se esse non possint. Nam et qui videt, non errat, et qui errat, non videt. « Emitte mihi, inquit, lucem tuam, et veritatem tuam, » et sic meæ mentis oculos illumina et me totum in tua veritate confirma, ut nihil quod tibi displiceat agere valeam. « Ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. » Quid per montem sanctum Dei et per tabernacula Dei, nisi Ecclesiam Dei intelligamus, unam videlicet per fidem, multas vero secundum locorum diversitates? In hanc autem, sive in has omnes introducti sumus per lucem et veritatem, et qui nondum in sanctam Ecclesiam intraverunt, adhuc in tenebris, et in errore sunt et nondum ad lucem et veritatem pervenerunt.

« Introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam. » Hac, inquit, luce et veritate, qua in Ecclesiam introductus sum, eadem ipsa me regente et ducente, introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam. Hoc altare in cœlis est, hoc altare Salvatoris nostri humanitas est. Altare enim ab altitudine dicitur; Christi vero humanitas omni creatura sublimior et altior est. Unde et non immerito altare vocatur. Bene autem dixit: « ad Deum qui lætificat juventutem meam, » quia omnes homines in hac ætate resurgere habent. Unde et Apostolus ait: Quia « omnes occurremus Deo in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. IV, 13). » In hac enim ætate Christus Dominus a mortuis resurrexit.

« Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus. » Interim, inquit, et priusquam ad illud altare perveniam, confitebor tibi et laudabo te in hac Ecclesia tua et in monte sancto tuo. Quomodo? In cithara et in suavi modulatione, in evangelica prædicatione, qua et phrenetici placantur et dæmonia fugantur. Nam citharæ a furiis mentem placarunt Saulis. Hinc autem ad seipsum, et ad aurem suam convertitur, multumque animam suam reprehendit, quod

(545) Cod. Ghis., et veritatem tuam.

liqua mundi hujus adversitate se contristavit, A et conturbavit. Et hoc est quod dicit :  
 » are tristis es, anima mea, et quare conturbas  
 » Non est unde contristari debeat, qui tanta in  
 » stibus bona expectat. « Spera in Deo, quoniam  
 » tebor illi, » qui est « salutare vultus mei, et Deus  
 » . »

## PSALMUS XLIII.

IN FINEM FILII CORE AD INTELLECTUM.

re, ut jam diximus, *Calvariæ* interpretatur.  
 riæ autem mons parvulus est, extra portas  
 ialem, ubi Judæi crucifixerunt Jesum. Et cæteri  
 em Judæi vocantur filii Sion et filii Jerusalem,  
 utem Calvariæ filii vocari elegerunt, majorisque  
 ris et dignitatis visus est illis Calvariæ monti-  
 », quam tota altitudo et fortitudo montis Sion et  
 », B » salem. Bene autem dictum est « ad intellectum, »  
 » quantum ad usum non magnum est, ut illius  
 » tis filius aliquis vocetur.

Deus, auribus nostris audivimus, et patres nostri  
 nuntiaverunt nobis opus quod operatus es in  
 » bus eorum, et in diebus antiquis. » In hoc  
 » no loquuntur filii Core per quos sanctos mar-  
 » intelligimus, et non sua nobis narrant, sed ea  
 » a patribus suis audierunt, et quæ Dominus  
 » atus est in diebus antiquis (546). Loquitur  
 » es in libris suis, quomodo Dominus Pharaonem  
 » gyptum flagellavit, quomodo de ejus impia ser-  
 » e Hebræos liberavit, quomodo mare Rubrum  
 » perit et per medium ejus siccis pedibus eos  
 » ire fecit, quomodo eos quadraginta annis in  
 » rto manna pavit, et quomodo eis in monte Sina  
 » n dedit et tabernaculum testimonii fieri præ-  
 » t. Deinde autem Josue et cæteri post ipsum mira-  
 » penda narrant, quæ pro illo populo Dominus  
 » atus est. « Deus, » inquit filii Core, « auribus  
 » ris audivimus; » a quibus « patres nostri annun-  
 » runt nobis. » Quid annuntiaverunt nobis? « Opus,  
 » l operatus es in diebus eorum, et in diebus  
 » quis. » Et fuit illud?

Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos,  
 » lixisti populos et expulisti eos. » Evæi namque,  
 » sæi, Ethæi, Jerezæi, et aliæ gentes, quæ fortis-  
 » e memorantur, illam terram tenebant et possi-  
 » ant, quando filii Israel ex præcepto Domini eam  
 » D » essi sunt. Sed quia manus Domini pugnabat pro  
 » contra eos, non potuerunt illis resistere, sed  
 » ersi et deleti sunt omnes. Istæ autem gentes  
 » sunt et maligni spiritus, quos nostris viribus  
 » Dei adjutorio superare non possumus. Supe-  
 » autem necesse est, si terram et carnem nostram  
 » tam habere et tenere volumus. Semper igitur  
 » nandum est, et nunquam pax cum eis habenda  
 » donec vincantur et expellantur.

Non enim in gladio suo possederunt terram, et  
 » achium eorum non salvavit eos. » Manus, inquit,

46) Cassiodorus etiam totum hunc psalmum  
 » sanctos martyres, qui gloriosa pro fide Christi  
 » inuerunt certamina, traducit.

et fortitudo tua gentes disperdidit, et plantasti, et  
 » habitare fecisti » patres nostros in promissa  
 » sibi hæreditate. Afflixisti populos et expulisti  
 » eos » qui eam prius possidebant. Tu utique hoc  
 » fecisti, quia illi hoc facere non potuissent; non  
 » enim in gladio suo possederunt terram, et bra-  
 » chium, et fortitudo illorum non salvavit eos. Quis  
 » igitur?

« Sed dextera tua, et brachium tuum, et illumina-  
 » tio vultus tui, quoniam complacuit tibi in illis. » De  
 » hac dextera scriptum est : « Dextera Domini fecit  
 » virtutem (Psal. cxviii, 16). » De hoc brachio dicitur :  
 » « Et brachium Domini cui revelatum est (Joan. xii,  
 » 38). » De hac Patris illuminatione Apostolus dicit :  
 » B » Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ  
 » ejus (Hebr. i, 12). » Christus igitur Dominus noster  
 » eos salvavit, et ab hostibus liberavit, quem si ad-  
 » huc coluissent et in eum credidissent, nec terram  
 » nec gentem amisissent. Quid est autem quoniam  
 » complacuit tibi in illis, nisi quia illi placuerunt tibi?

« Tu es ipse rex meus, et Deus meus, qui mandas  
 » salutem Jacob. » Tu, inquit, qui illos salvasti, ab  
 » hostibus liberasti et omnes eorum inimicos eis sub-  
 » jugasti : « Tu ipse es rex meus, et Deus meus, qui  
 » mandas salutem Jacob; » per quem Christianum popu-  
 » lum intelligimus, qui de peccatis suis pœnitentiam  
 » agendo malignos spiritus quotidie supplantat; Jacob  
 » enim *supplantator* interpretatur.

« In te inimicos nostros ventilabimus cornu (547),  
 » C » et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos. »  
 » Quia te, inquit, coadjutorem habemus, cujus forti-  
 » tudini nemo resistere valet, securi sumus; quia in  
 » te et in fortitudine tua ventilabimus, et quasi magno  
 » ventorum turbine pellemus et fugabimus inimicos nos-  
 » tros, in nomine tuo quod invocabimus, spernemus  
 » omnes insurgentes in nos. « Omnis enim quicumque  
 » invocaverit nomen Domini, salvus erit (Act. ii, 21). »

« Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus  
 » non salvabit me. » Omnis, inquit, spes mea et omnis  
 » fortitudo mea tu es, neque in arcu, neque in gladio  
 » confido, quia neque arcus, neque gladius sine tuo  
 » adjutorio me salvare potest. Per arcum et gladium  
 » omnem humanam fortitudinem et defensionem in-  
 » telligimus.

« Liberasti enim nos ex affligentibus nos, et eos  
 » » qui nos oderunt confundisti. » Jam, inquit, experti  
 » sumus adjutorium tuum, nihil dubitamus de potentia  
 » tua, quia jam sæpe « liberasti nos ex affligentibus  
 » nos, et eos qui nos oderunt confundisti, » ut te au-  
 » xiliante nobis resistere non valerent.

« In Deo laudabimur tota die, et in nomine tuo  
 » » confitebimur in sæcula. » Laus, inquit, nostra Dei  
 » est, non nostra, quia quod vincimus, quod hostes  
 » superamus, Deus hoc facit, qui per nos et in nobis  
 » pugnat et vincit, et in nomine tuo quo Christiani

(547). Vocabulum *cornu* legitur quidem in ver-  
 » sione Vulgata, sed abest ab Italæ exemplaribus.

vocamur et sumus, confitebimur (548) et laudabimur per omnia sæcula. Quæ enim tanta laus, tantaque gloria nobis esse potest, quanta ut Christiani vocemur et simus? Huc usque illi filii Ecclesiæ locuti sunt, qui in prosperitate fuerant; unde et Deo gratias egerunt, quia ad similitudinem antiquorum patrum, semper a Deo protecti, nullas inimicorum insidias timuerunt. Nunc autem sancti martyres loquuntur, et illi præcipue qui majora tormenta, majoresque passiones sustinuerunt, quales tempore Decii, et Diocletiani, et Maximiani fuisse legimus.

« Nunc autem repulisti et confudisti nos, et non egredieris Deus in virtutibus nostris. » Superioribus respondet, ubi dicitur. « Liberasti enim nos ex affligentibus nos, et eos qui nos oderunt confudisti. » Nunc autem « repulisti et confudisti nos. » Ecclesia una est, quæ pro temporum diversitate nunc loquitur pro illis qui fuerunt in prosperis, et nunc loquitur pro illis qui fuerunt in adversis. « Nunc, » inquit, hoc tempore tantæ persecutionis « repulisti et confudisti nos. » Deus nunquam repellit sanctos suos, et nunquam eos confudit : repellere tantum et confundere videtur, quando eos orantes non exaudivit, et quando in magnis afflictionibus eis non subvenit. Sed ne aliquis ex impotentia hæc contingere arbitretur, legat superiora, et Dei omnipotentiam cognoscere poterit. Et fortasse ideo illa præmissa sunt, ut aliquis hæc audiens non conturbetur. Quod autem ait : « Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris, » non affirmative, sed suspensive legendum est. Egreditur autem Deus in virtutibus sanctorum suorum, quando eos adjuvat et inimicos vincere facit. Vincuntur enim, si eorum voluntatibus etiam moriendo non acquiescunt.

« Avertisti nos retrorsum propter inimicos nostros, » et eos qui nos oderunt diripiebant sibi. » Hoc autem in alia translatione ita legitur : « Avertisti nos retrorsum præ inimicis nostris, et qui oderunt nos diripiebant sibi. » Et hoc quidem planum est ad intelligendum; « avertisti, inquit, nos retrorsum præ inimicis nostris; » id est plus quam inimicos nostros, in quo se quidem fugisse, illos vero campum tenuisse ostendit. Hos autem inimicos malignos spiritus intelligamus, propter ea quæ sequuntur : « Et eos qui nos oderunt diripiebant sibi. » Isti autem sunt Judæi, hæretici et pagani. Tale est igitur ac si diceret : Cum inimici nostri maligni spiritus nos tenere, et sibi penitus subjugare non potuissent, eos qui nos oderunt, Judæos videlicet, hæreticos, paganos sibi diripere cœperunt, ut, quia nos habere non poterant, saltem illos non amitterent.

« Dedisti nos tanquam oves escarum, et in gentibus perdidisti nos. » Sic enim erant aliquando martyres, ut oves escarum, et soli morti destinati, quia non ad hoc in carcere servabantur ut dimitte-

(548) Cod. Ghis. « Passive autem dictum est confitebimur, quod raro quidem invenitur. »

(549) « Tunc autem quasi sine pretio vendit Deus, quando alienigenis affligendum tradit populum Chri-

rentur, sed ut majori et exquisito supplicio punirentur. In gentibus autem dispergebantur, quia longe a patria in exilium mittebantur.

« Vendidisti populum tuum sine pretio, et non fuit multitudo in commutationibus eorum. » Vendidisti, improprie dictum est, quia emptio et venditio sine pretio esse non potest. Idem igitur est, vendidisti, ac si diceret tradidisti. Multoties sancti sine pretio dati sunt, et nulla pretii multitudo fuit in commutationibus eorum (549). Aliquando autem non sine pretio dabantur, quia multi videntes eorum constantiam, et miracula quæ per ipsos fiebant, ad Christi fidem convertebantur.

« Posuisti nos in opprobrium vicinis nostris, in derisum et contemptum his qui in circuitu nostro sunt. » Hoc autem, sicut dicitur, factum fuisse nemo dubitare potest, qui sanctorum passiones et vitas audit.

« Posuisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capitis in plebibus. » Fuit aliquando, ut qui inimico suo maledicere voluisset, de Christianis similitudinem traheret atque diceret : Utinam talem te videam, qualem illum vel illum Christianum vidi. Erant autem et in commotionem capitis in plebibus, quia quando nudi, catenati, undique verberibus circumventi ad supplicia trahebantur, quicumque eos videbant, capita sua super eos agitates, vanos et fatuos eos esse dicebant. Idipsum autem legimus et de Judæis, quia super Salvatorem nostrum moventes capita sua, illudentes dicebant : « Vah! qui destruis templum Dei (Matth. xxvii, 40).

« Tota die verecundia mea contra me est, et confusio vultus mei operuit me. » Unde? « A voce » exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et persequentis. » Hæc plana sunt, ut expositione non egeant, et facile alienam quoque verecundiam unusquisque in seipso perpendere potest.

« Hæc omnia venerunt super nos, nec obliti sumus te, et inique non egimus in Testamento tuo; et non recessit retro cor nostrum. » Hæc talis sermocinatio, non ostentatio est, sed magis gratiarum actio esse videtur. Quamvis, inquit, hæc omnia quæ superius dicta sunt venissent super nos, tamen nos te obliti non sumus, sed potius nosipsum propter te obliti sumus. « Et inique non egimus in Testamento tuo, » quia omnia præcepta tua fideliter custodivimus. « Et non recessit retro cor nostrum; » sed semper ad ea quæ sunt ante nos extendimus, ad promissum bravium festinantes.

« Et declinasti semitas nostras a via tua. » Hoc autem tale est ac si diceret : Quia semitæ nostræ prius bonæ non erant, a via tua eas separasti et nos per viam tuam solummodo incedere docuisti, et ideo errare non possumus, quia non per semitas nostras, sed per viam tuam ambulavimus et ambula-

stianum. Quod fit frequenter occulto iudicio, aut ad probationis meritum, aut ad correctionis effectum. »

mus. « Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, A » et operuit nos umbra mortis.

« Si obliti sumus nomen Dei nostri, et si expan- » dimus manus nostras ad deum alienum, nonne » Deus requiret ista? » Non sumus, inquit, obliti nomen Dei nostri, neque extendimus manus nostras ad deum alienum, scientes quod Deus ipse requirit, neque nobis aliquid prodesset, quod humiliati fuimus in loco afflictionis, et operuit nos umbra mortis; « Nemo enim mittens manus suas ad aratrum, si respiciat retro, aptus erit regno Dei (Luc. ix, 62). » Umbræ mortis, et impii homines, et ipsa tormenta intelligi possunt. Sicut enim per umbram corpus adesse cognovimus, ita ubi ista sunt, mortem adesse intelligimus. Sequitur: « Ipse enim novit abscondita » cordis. » Ideo, inquit, ista requiret, quia nihil eum latet et omnia videt, quidquid in corde est, quidquid ubicunque est, ejus oculis occultari non potest.

« Quoniam propter te morte afficimur tota die, » æstimati sumus sicut oves occisionis (550). » Nondum mortuus est, qui morte afficitur; mortis affectio, ipsa passio est, et tandiu afficitur homo, quandiu tormentis exagitur. Oves autem occisionis illæ sunt quæ ad nihil aliud, nisi ad mortem reservantur. Similiter autem et sancti longo tempore in carcere tenebantur, non ad remissionem, sed potius ad interneconem.

« Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge, » et non repellas in finem. Non enim dormitabit, » neque dormiet, qui custodit Israel. » Dormire au- C tem dicitur, quando sanctos suos quasi non sentiens affligi permittit. In finem ille repellitur, qui ex toto a Deo separatur.

« Quare faciem tuam avertis? » Qui faciem avertit, non vult videre illum, a quo faciem avertit. Faciem igitur Dominum avertere, est fideles suos in afflictionibus non videre. Unde subditur: « Oblivisceris inopiam nostram et tribulationem no- » stram? » Neque dormitatio, neque oblivio, neque ira, neque indignatio, neque aliquid tale potest esse in Deo; in eo 387 tamen esse dicuntur; et quare esse dicuntur, sæpe jam diximus.

« Quoniam humiliata est in pulvere anima no- » stra: adhæsit in terra venter noster. Exsurge, » Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen D » tuum. » Exsurge, inquit, Domine, nobis in adiutorium, et libera nos ab his tantis tribulationibus, propter nomen tuum, quod invocamus et quo Christiani vocamur, quoniam « humiliata est in pulvere anima nostra. » Caro enim quæ corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 16). » Sive etiam in pulvere humiliata est, quia iniquorum hominum conversatione deterior facta est. Iste est ille pulvis,

(550) Hoc psalmi loco usus est D. Paulus ad Rom. vii, 36, ut exprimeret in quantis tribulationibus propter Christum versaretur.

(551) « Non quia forma ejus decore lactei coloris » luxit, aut flavo crine lampavit, aut insigni statura

quem projicit ventus a facie terræ. Humiliatur quo- » que in pulvere anima, quando venter in orationibus adhæret terræ, et talis humiliatio bona est. Possu- » mus autem per ventrem eos intelligere, qui in Ec- »lesia molliores et imperfectiores sunt, et qui magis terrenis, quam cœlestibus adhærent. Pro talibus autem orandum est, quia persecutionis tempore facile decipiuntur, quia terrena et transitoria amittere timent. « Exsurge igitur, Domine, in auxilium nostrum, quoniam humiliata est in pulvere anima nostra. »

#### PSALMUS XLIV.

IN FINEM: PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR. FILIIS CORE AD INTELLECTUM CANTICUM PRO DILECTO.

Hic, inquit, psalmus factus est pro filiis Core, non tamen pro omnibus, sed pro his tantum qui commutabuntur ad intellectum. Qua in re manifeste ostendit etiam inter filios Core fuisse aliquos qui ad spiritualem intelligentiam mutati sunt: Cantant hoc canticum pro dilecto, pro illo videlicet dilecto, de quo Dominus ait: « Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii, 17); » cui etiam in hoc psalmo dicitur: « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. »

« Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego » opera mea regi. » Dicit Propheta, dicit aliquis filiorum Core: « Eructavit cor meum verbum bonum. » Verbum bonum, hanc per psalmum dicit, quem non ore cantasse, sed de cordis secretario se eructasse fatetur. Ut per hoc intelligamus quam firmum et stabile, et quantæ auctoritatis sit totum hoc quod in hoc psalmo continetur. « Dico ego opera mea regi. » Iste est ille rex qui alibi dicit: « Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. ii, 6). » Huic autem regi dicit Propheta opera sua, quæ modo eructavit de arcano cordis sui.

« Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. » Sic est, inquit, lingua mea, sicut calamus scriptorius qui velociter scribit; qua in re subito et sub brevissimo tempore multa se vidisse et prophetasse ostendit.

« Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa » est gratia in labiis tuis. » Ecce nunc incipit dicere opera sua regi, quem super omnes filios hominum forma speciosum esse dicit (551). Quis enim ita speciosus, sicut ille, « qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus? » (Petr. ii, 22.) Ipse enim solus sine peccato natus est, et in ipso solo humana natura formam suam et pulchritudinem non amisit. Tanta autem gratia erat in labiis ejus, ut facile et sine ullo impedimento diceret, quæcunque voluisset. Unde in Evangelio dicitur: Quia « mirabantur omnes de his quæ procedebant de ore ejus

præminuit: sed veraciter humano genere pulchrior fuit, quia peccata non habuit. Illud enim recte speciosum dicitur, quod gratia mundissimæ puritatis ornatur: quamvis Pater Augustinus speciem corporis ejus dicat fuisse laudabilem. » CASSTOD.

(*Luc. iv, 22*). » Et alibi dicitur : Quia « mirabantur A omnes in doctrina ejus (*Matth. xxii, 33*). » Hæc labia loquentia erudierant Moysen, quando se impeditioris et tardioris linguæ esse dixerat.

« Propterea benedixit te Deus in æternum. » Propterea, inquit, quia præ cunctis speciosior et eloquentior es, benedixit te Deus in æternum. Omnes homines quando baptizantur benedicuntur : multi tamen postea peccando benedictiones amittunt, quorum quidem benedictio non manet in æternum.

« Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. » Tu, inquit, potentissime, qui talis es, accingere circa femur gladio tuo et præpara te ad præliandum, quia multa et durissima prælia acturus es, et de diabolo omnique exercitu ejus triumphaturus. Nos quoque gladio castitatis semper circa femur accincti esse debemus, quo et contra hostes pugnare, et carnales motus qui in lumbis et femore dominantur et superare valeamus. Unde et Dominus ait : « Sint lumbi vestri præcincti (*Luc. xii, 35*). » — « Specie tua, et pulchritudine tua intende, et prope sere procede, et regna. » Quia, inquit, speciosissimus es, in specie tua et pulchritudine tua intende et ad hoc exemplar fideles tuos et Ecclesiam tuam reforma, ut ipsa quoque speciosa sit, non habens maculam neque rugam, unde et Apostolus ait : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (*Galat. iv, 19*). » In illis enim formatur Christus, qui ad ejus pulchritudinem reformantur. Prospero autem procedit Dominus, et ubique regnat, quia sicut de eo alibi dicitur : « Omnia quæcunque faciet prosperabuntur (*Psal. i, 3*) ; » et : « Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur (*Dan. vii, 4*). »

« Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua. » Tu, inquit, procede, et dextera tua, virtus et fortitudo tua, mirabiliter te deducet, quia nullo alieno eges auxilio, cujus fortitudini nemo resistere valet. Bene autem dixit, mirabiliter, quia miraculis mundum convertit, patientia vicit, et per simplices homines, et illitteratos omnem mundanam et philosophicam sapientiam destruxit. Et hoc quidem « propter veritatem, et mansuetudinem et justitiam. » Decet enim multumque convenit regem veracem esse, et mansuetum et justum, et qui hæc non habuerit, non rex, sed tyrannus vocari debet.

(552) In templi Vaticani tabulario exstat clariss. Lucæ Holstenii lucubratiō mss. titulo hoc prænotata : *Collationes quædam Psalterii Romani, quo sacrosancta basilica Vaticana utitur, cum duobus manuscriptis ejusdem basilicæ, et aliis duobus, altero Florentino, et altero Casinensi, uti etiam cum versione Græca LXX editionis Sixtinæ, et Complutensi ; item cum Breviario Ambrosiano, et Cajetano.* In hac lucubratione Holstenius disserens, qui juxta Breviarium Romanum in feriali officium matutinali recitari debent ad psalm. XLIV, 6, ita animadvertit. *In corde* ms. melior noster (id est Vaticanæ basilicæ), sed Cajetanus in corde, sicut Vulgata, et S. Bruno. At LXX, ἐν καρδίᾳ,

« Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te » cadent in corda inimicorum regis. » Quia enim populus collectivum nomen est, sic potest dici potentissimus populi, sicut potentissimus populorum. Sunt autem sagittæ Domini acutæ, quia sicut Apostolus ait : « Vivus est sermo Dei efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti (*Hebr. iv, 12*). » Sagittæ igitur Christi omnes illæ sententiæ sunt, quæcunque ad convincendos inimicos de utriusque Testamenti pharetra educuntur. Dicatur ergo : « Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te cadent? » Ubi? « in corde inimicorum regis (552). » Si dixisset in corde inimicorum tuorum, planius esset. Hic autem modus in Veteri Testamento, sicut jam alibi diximus, frequenter invenitur, in aliis autem scripturis, si invenitur, nescio. Egregie autem dixit : « sub te cadent, » quia super eum nihil cadere potest, quia enim omnia sub ipso sunt, neminem nisi sub se ferire potest. Hæ autem sagittæ ubicunque cadant, modo quidem utiliter cadere possunt, quia eorum terrore fugantur inimici, et totus vitiorum exercitus dissipatur. In judicio vero in quoscunque ceciderint, miseri erunt, quia semel vulnerati jam ulterius sanari non poterunt, ex his satis intelligimus quæ erunt illæ sagittæ, quæ malos in judicio sagittabunt.

« Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga recta » est, virga regni tui. » Quem in titulo dilectum, et nunc in hoc psalmo regem dixit, modo apertius et manifestius Deum vocat, quatenus Judæi Scripturarum depravatores, neque de Salomone, neque de alio quolibet præter Christum exponere valent. Est autem sedes Christi in sæculum sæculi, quia regni ejus non erit finis. « Virga recta est, virga regni tui (553). Virga, inquit, et sceptrum regni tui rectum est, et a justitia et æquitate non recedit. Neminem sine causa virga percutis, neminem qui flagellis dignus sit impunitum abire permittis. Unde et subditur :

« Dillexisti justitiam, et odisti iniquitatem. » Inde enim virgæ correctionis illius rectæ esse probantur, quia justitiam diligit, et odit iniquitatem. « Propter » ea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ » consortibus tuis (554). Hoc est enim, quod per Prophetam ipse Dominus ait : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (*Luc. iv, 18*). » Aliis ad mensuram datur Spiritus (*Ephes. iv*), in ipso vero requiescit omnis

in corde, quod et Faber agnoscit, et Vatic., nempe celeberrimus bibliothecæ Vatic. codex Græcam versionem Septuaginta interpretum referens, et anno 1587 Romæ typis vulgatus.

(553) Virga directionis est in Vulgata, et in textu Augustini, super quam lectionem ait : « Directionis virga est, quæ dirigit homines. »

(554) « Unxit me. Videte quod ad Deum loquens dicebat et : Unxit te Deus, Deus tuus, id est, te Filium unxit Pater tuus illo unguento æternæ lætitiæ, æterni sacramenti, celestis mysterii, » etc. S. MAX. TAURIN. tract. contra Judæos, p. 737.

plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 11). Consortes eius apostoli sunt, omnesque alii, qui non suis meritis, sed ejus adoptione ad hereditatem participandam electi sunt. Bene autem hoc oleum, latitiæ oleum dicitur, quia omnibus qui unguuntur, si tamen unctionem non amittant, gaudium et lætitiæ præstat. De hac unctione scriptum est : « Et unctio ejus docebit vos de omnibus (I Joan. 11, 27). »

« Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis ejus. » Per has tres species omnes alias intelligimus, et myrrha quidem inter alias amarissima est : casia vero, quæ et fistula dicitur, dulcissima est. At vero gutta, quæ amomacum nominatur, multis et magnis infirmitatibus medetur. Fluebant igitur hæc et alia omnia remedia infirmitatum a vestimentis Christi, quia « quicumque, » sicut in Evangelio legitur, eum tangebant, sani fiebant a quacunque infirmitate detinebantur (Matth. xiv, 36). » Vestimentum Christi, ipsa ejus humanitas est; qua videlicet veste pretiosa divinitas induta ab hominibus videri non poterat. Nam et ipsæ fimbriæ vestimenti ejus multos infirmos sanasse leguntur. Non erat igitur illis necessarium medicamina suscipere, qui ad Christi vestimenta accedere poterant, siquidem non solum species apta sanitati, sed ipsa quoque sanitas ab ejus vestibus defluebat. Sequitur : « A gradibus « eburneis. » Similiter, inquit, et a gradibus eburneis, myrrha, et gutta, et casia defluebant, per quos videlicet gradus illos intelligimus, de quibus Dominus dixerat : « Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet; quia ego ad Patrem vado (Joan. xiv, 2). » Non solum enim tactu vestium, sed ipsa corporis umbra multos apostoli sanasse leguntur. Unde scriptum est quia « in plateis ponebantur infirmi, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum (Act. v, 15). » Sed quare eburnei isti dicuntur, nisi quia candidi, fortes et castissimi erant. Ebur namque os elephantis est : elephantæ vero castissima animalia sunt, et non coeunt nisi semel. Merito autem gradus dicuntur apostoli, quia per ipsos ascenditur ad sedem Dei; unde et subditur : « Ex quibus te delectaverunt « filia regum in honore tuo. » Ex quibus, » inquit, id est per quos filia regum ascendentes delectaverunt te, cantantes, subauditur, et psallentes in honore tuo. Filia regum, singulae Ecclesiae sunt, ubicunque sunt, quas sancti apostoli Domino genuerunt. Isti sunt illi reges de quibus dicitur : « A templo tuo in Jerusalem tibi offerent reges munera (Psal. lxxvii, 30). »

« Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, » circumamicta varietate. » Multæ sunt filia regum, sed regina [una est, per quam catholicam Ecclesiam, vel beatam Virginem Mariam intelligimus, quæ ipsius quoque Ecclesiae et regina et domina est. Hæc autem stetit a dextris Dei, quia ipsa plus quam omne creatum honoratur a Deo (553). Sed quomodo stat? « In vestitu deaurato, circumdata varietate. »

(553) Cod. Vallic., « quia ipsa est, quæ plus omni creatura honoratur a Deo. » Item cod. Ghis.

A Hanc vestem amisit primus homo, quando peccavit, carnis videlicet immortalitatem. Unde se nudum intelligens, ait : « Audivi, Domine, vocem tuam, et abscondi me, eo quod nudus essem (Gen. 111, 10). » Hæc autem vestis variata dicitur, quia omnibus est intexta virtutibus. Est autem et deaurata, quia sapienter composita est : aurum enim pro sapientis ponitur, quia sic est sapientia inter alias virtutes, sicut est aurum inter alia metalla. Omnis namque virtus fatua est, quæ auro sapientiæ non deauratur. Habent et alii homines virtutes, sed solæ virtutes Christianorum deauratæ sunt. Quid prodest Judæo castitas? quid prodest pagano humilitas? cum et ille pereat cum sua castitate, et iste pereat cum sua humilitate.

B « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. » Quamvis hoc de tota catholica et universali Ecclesia convenienter intelligi possit, ego tamen de beata Virgine Maria singulariter exponam, quæ totius Ecclesiae, sicut jam dixi, domina est. Videns igitur Propheta per Spiritum sanctum Gabrielem archangelum cum ea loquentem, et Christi incarnationem sibi annuntiantem, loquitur ei, et dicit : « Audi, filia, et vide : » audi, inquit, filia mea, de genere meo, de progenie mea, nobilitas et gloria generis mei, audi quæ angelus loquitur, quæ cælestis nuntius tibi promittit : esto casta, esto sollicita, diligenter ausculta, quia magna valde sunt quæ tibi nuntiantur. Vide ergo et intellige, inclina aurem tuam, et suscipe verbum in corde et in utero tuo : virgo concipies, et virgo paries. Inclina aurem, quia per aurem ingreditur in te qui nascetur ex te. Verbum enim est, et via verbi auris est. Non aliter concepit beata Maria nisi audiendo et credendo, si non audivisset, non credidisset; audivit et credidit, et credendo concepit. « Et obliviscere populum tuum, et domum patris » tui. » Necesse habuit Maria illum populum oblivisci, qui filium suum interfecit, et eundem ipsum valde et super omnia odio habet.

C « Quoniam concupivit rex speciem tuam. » Valde enim pulchra erat, quæ una et sola ex omnibus mulieribus electa ad amorem sui Dominum ipsum provocare potuit. De qua pulchritudine quid intelligi debeat, jam superius audivimus, et adhuc in sequentibus dicturi sumus. « Quia ipse est Dominus Deus » tuus, » quem tibi de te nasciturum esse promittit.

D « Et adorabunt eum filia Tyri in muneribus. » Vide, inquit, quantus erit hic filius tuus, quem filia Tyri, inter alias mulieres nobilissimæ, cum muneribus adorabunt. Sed quia Tyrus angustia interpretatur, per filias Tyri, eas animas intelligimus quæ se in hoc mundo, in carcere et angustiis esse cognoscunt, et ad cœli amplitudinem totis desideriis transire desiderant. Munera vero, quæ sancti Deo offerunt, virtutes et bona opera intelligimus.

« Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis. » Non solum, inquit, filium tuum adorabunt filia Tyri,

sed te quoque deprecabuntur, tibi que vota persolvent. **A** Nam et si ejus vultum et imaginem intelligamus, non erit inconueniens, cum sic eam ubicunque depingitur, ab omnibus venerari videamus (556). Deprecantur autem et alio modo vultum et pulchritudinem beatæ Virginis Mariæ omnes divites plebis, quia nemo est qui ejus pulchritudinem et sanctitatem habere non **390** desiderat. Divites autem plebis illæ animæ sunt quæ non temporalibus, sed spiritualibus divitiis abundant. « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus. » Nolite inquit, ad exteriorem pulchritudinem attendere, illam quæ interior est considerate, quia omnis gloria ejus ab intus est. Nam et si virginitas carnis foris luceat, ea tamen quæ intus est simul cum aliis omnibus virtutibus magis commendatur. **B** Sed vis audire ipsam Virginem beatam magis de humilitate, quam de virginitate gloriantem. « Exultavit, inquit, spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. 1, 48). »

« In fimbriis aureis circumamicta varietate. » Varietas ista non colorum, sed virtutum est quæ in se omnium virtutum abundantiam habuisse significat. Fimbriæ vero, quæ terram contingunt, ejus in hoc mundo conversationem præclaram, sanctam et sapientiæ plenam ostendunt. Unde et merito aureæ dicuntur, quia aurum in divino eloquio sapientiam designat, secundum illud : « Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis (Prov. xxi, 27). »

« Adducuntur regi virgines post eam. » Ista, inquit, sicut regina et domina, anteibit et præcedet, aliæ **C** vero omnes eam sequuntur, et post eam regi Christo Domino adducuntur. « Proximæ ejus afferentur tibi » in lætitia et exultatione. » Proximæ autem illæ dicuntur, quæ mente et spiritu eam imitantur, et bene vivendo ei similes sunt. Omnes autem istæ simul cum ea lætitia et exultatione Domino offeruntur, et in templum regis adducuntur.

« Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. » Duodecim filios quos patriarchas vocamus habuit Jacob, ex quibus omnis Judæorum multitudo originem duxit, qui ideo Salvatoris nostri patres dicuntur, quia secundum carnem de illorum progenie natus est (557). Similiter et Christus duodecim discipulos habuit, ex quibus omnis ecclesiastica multitudo **D** genita est. Habuit igitur Dominus pro patribus filios quos, secundum numerum prædictorum patrum, filios sibi, id est sanctos apostolos eligere voluit. De quibus subditur : « Constitues eos principes super omnem terram (Psal. xlii, 17). » Isti enim sunt de quibus Dominus ait : « Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). »

« Memores erunt nominis tui, Domine, in omni

(556) Pictæ B. M. Virginis imagines in veneratione habendæ, earumque cultus valde antiquus est in Ecclesia.

(557) Ex Juda Jacobi filio Christus Dominus secundum carnem recta linea prognatus apud Mat-

» progenie et generatione. » Nam et ipsi in suis scripturis memores sunt, et per omnes quicunque illorum doctrina et prædicatione crediderunt, æternam Christi nominis memoriam faciunt. Unde et subditur :

« Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, » et in sæculum sæculi. » Hoc igitur fecit apostolica prædicatione, ut omnes populi omni tempore Domino confiteantur.

#### PSALMUS XLV.

IN FINEM FILIIS CORE : PRO ARCANIS, PSALMUS.

Psalmus iste, quem cantant filii Core, ideo pro arcanis titulatur, quia Christi incarnatio in eo continetur, quam Judæi credere nolunt; et usque hodie illis arcana et occulta est. De Christi namque incarnatione dicitur hic : « Dominus virtutum nobiscum; » ipse est enim Emmanuel, qui *nobiscum Deus* interpretatur.

« Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis. » Vox Prophætæ est, et aliorum ejusdem fidei ante Christi incarnationem. Deus noster, dicunt isti, refugium nostrum est, et virtus et adjutorium in tribulationibus multis, quæ passi sumus, et nunquam deseruit nos, quamvis inimici nostri multo plures et fortiores nobis fuissent. Quare igitur timeamus tanti adjutoris muniti præsidio? Et hoc est quod dicit :

« Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, » et transferentur montes in cor maris. » Propterea, **C** inquit, neque nos timebimus, neque illi qui tunc temporis erunt, dum tota terra contra Ecclesiam conturbabitur, et in sanctorum mortem omnes homines iniqui conspirabunt. Sed quid est, quod ait : « et transferentur montes in cor maris? » Montes apostoli sunt et doctores, at vero cor maris Romani principes sunt, et alii hujus sæculi potentiores, quorum consilium et voluntatem omnes alii sequuntur. Tunc igitur montes transferebantur in cor maris, quando apostoli et doctores ante reges et principes ducebantur. Sed quid postea?

« Sonuerunt, et turbatæ sunt aquæ ejus. » Sonuerunt quidem aquæ maris et turbatæ sunt, quia omnes populi et nationes, quæ per aquas significantur, nimia ira commoti, et contra sanctos ut interficerentur clamare cœperunt. Sancti vero quid fecerunt? « Conturbati sunt montes in fortitudine ejus. » Conturbati enim sunt, cum in carcere concludebantur, cum catenis ligati traherentur, cum flagellis et scorpionibus cæderentur, cum igne supposito urerentur (558). Sed quis omnia tormentorum **391** genera enumerare potest, quibus sancti Dei ab impiis affligebantur? Hanc enim conturbationem Salvator noster significabat, cum suæ passionis tempore, usque ad mortem se conturbatum

thæum. cap. 1, v, 2, et Lucam cap. 111, v, 43, narratur.

(558) Cod. Ghis., « cum unguibus raderentur, cum in catasta exardescerent. »

icebat. Et illæ guttæ sanguinis, quæ de toto corpore sudabant, has diversas sanctorum mar-  
passiones significabant.

uminis impetus lætificat civitatem Dei. » Ex-  
tequit, in corpore, et ad tempus conturbatur  
ia de sanctorum afflictione; interius vero con-  
r et lætificatur de sancti Spiritus inunda-  
(539). Sic enim Spiritus sanctus, quasi quod-  
agnum flumen, de quo septem gratiæ, quasi  
a rivi procedentes totam civitatem Dei, quæ  
clesia, irrigant, satiant, lætificant et fecundant.  
tificavit tabernaculum suum Altissimus. » Hu-  
quit, fluminis aquis sanctificavit Altissimus,  
avit et purificavit tabernaculum suum, ut, quia  
inctus est, sanctum sit et tabernaculum ejus.  
im ipse ait: Sancti estote, quia et ego san-  
um Dominus Deus vester (*Levit. xi, 44*). » —  
in medio ejus non commovebitur. » Secura  
i domus quæ talem habet habitatorem, qui,  
um nunquam ab ea commovetur et separatur,  
nunquam ab inimicis penitus superatur. De  
im dictum esi: Quia « portæ inferi non præ-  
nt adversus eam (*Matth. xvi, 18*). » Unde et  
ur:

« Ljuvabit eam Deus vultu suo. » Quid est autem,  
vabit eam vultu suo, » nisi illustratione et  
faciei suæ? Hinc enim est quod alibi dicitur:  
inet Dominus vultum suum super nos, et  
atur nostri (*Psal. lxxvi, 1*). » Quando enim  
us nos adjuvat, lætam faciem, et quando non  
t, iratam faciem habere describitur.

nturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna,  
t vocem suam Altissimus, et mota est terra.  
nturbatio bona est; ecce gentes, quæ superius  
sanctos et contra Ecclesiam conturbatæ erant,  
contra seipsas conturbatæ esse dicuntur. Item  
nt abominari ea quæ diligebant, et ea diligere  
dio habebant. « Et inclinata sunt regna. »  
psi quoque imperatores sub jugo Christi se  
averunt, et fidem, quam impugnabant, cum  
susceperunt. Hoc autem sub tempore Con-  
i imperatoris convertemter intelligi potest,  
, sanctis omnibus a vinculis absolutis, ec-  
apertæ sunt, et nemo fuit qui contra Christia-  
dem insurgere auderet. Et nunc quidem omni-  
ere prædicantibus, totus mundus pene ad  
versus est. Unde et subditur: « Dedit vo-  
suam Altissimus, et mota est terra. » Dedit  
Altissimus vocem suam per ora episcoporum  
rum, et mota est terra ab infidelitate ad fi-  
tenebris ad lucem, a diabolo ad Deum. Sed  
licebat terra in tanta illa sua commotione?

ur:  
minus virtutum nobiscum, susceptor noster  
Jacob. » Hoc tale est ac si diceret: Victi  
i nostri, quia falsi, miseri et sine viribus erant.

« Lætificatur enim civitas Christi, cum in  
trinæ evangelicæ cursu populus purificatur,  
ur, et quodam prædicationis impetu repletur.

A Nunc autem « Dominum virtutum nobiscum » est,  
Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio,  
cui nulla creatura resistere potest, qui tam subito,  
tamque mirabiliter totum ad se mundum convertit.  
« Susceptor noster Deus Jacob. » Quia expulsis Ju-  
dæis, non gentiles in hæreditatem suscepit.

« Venite, et videte opera Domini, quæ posuit pro-  
digia super terram, auferens bella usque ad fines  
terræ. » Lætantur sancti, et admirantur de tanta  
pace, tam subito sibi divinitus concessa. « Venite,  
inquiunt, et videte opera Domini. » Et revera, et spe-  
cialiter opera Domini, et quæ nullus alius nisi ipse  
solus facere potuisset, ac per hoc eo quæ modo facta  
sunt prodigia et magna miracula esse dicuntur. Sed  
quæ sunt illa? « Auferens bella usque ad fines terræ. »  
B Cum enim paulo ante pacem Ecclesia nusquam ha-  
buisset, subito per Dei misericordiam factum est,  
ut usque ad fines terræ nemo contra eam loqui aude-  
ret. De qua videlicet pace adhuc subditur: « Arcum  
conteret, et confringet arma, et scuta comburet  
igni. » Hoc autem contra Arianos dicere videtur,  
quorum impia hæresis in Nicæno concilio simul cum  
principe suo eodem tempore damnata est. Et quam-  
vis omnis illorum armatura dissipata sit, adhuc  
tam et arma, et bellatores ignis perpetuus exspe-  
ctat.

« Vacate et videte, quoniam ego sum Deus, ex-  
altabor in gentibus, et exaltabor in terra. » Venite,  
inquit, et videte opera Domini, et agamus ei gratias,  
qui data pace nos hortatur, dicens: « Vacate, et  
videte. » Vacate, inquit, lectioni, et orationi et  
omni spirituali operationi. Et videte, cognoscite et  
intelligite quoniam ego sum Deus, cujus virtutem et  
potentiam nunc tanto opere admiramini. Et exalta-  
bor, quasi dicat, in cunctis gentibus et in omni terra,  
quæ usque ad hæc tempora mihi adversari videba-  
tur.

« Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster  
Deus Jacob. » Idipsum repetunt quod superius  
dixerat, et gratulabundi verum per omnia esse con-  
firmant, quia Dominus virtutum nobiscum est, quon-  
iam nisi fortis et potens esset ea quæ superius  
dicta sunt, nullatenus facere potuisset.

### 399 PSALMUS XLVI.

IN FINEM PRO FILIIS CORE. PSALMUS.

Psalmus iste factus est pro filiis Core, id est pro  
apostolis, qui in sola Christi passione et cruce glo-  
riantur. Unde Apostolus ait: « Mihi absit gloriari,  
nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi! » (*Galat.*  
*vi, 14*.) De his autem in hoc psalmo dicitur: « Prin-  
cipes populorum convenerunt cum Deo Abraham,  
quoniam dii fortes terræ nimium elevati sunt. »